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 ییاری منطقوتسهیلات تجارت و ترانزیت در چهارچوب سازمان همک -۲

 1سارک جنوب آسیا یا

سیاسی و اقتصادی است که هدف آن تشکیل یک  یسارک یک سازمان همکاری منطقوی

م 1985دسامبر  ۸در اول تأسیس آن توسط کشور بنگله دیش مورخ د. اتحادیۀ اقتصادی بو

پیشنهاد گردید و ممالک هند، پاکستان و سریلانکا به ایجاد آن موافقت نمودند. حالا این سازمان 

عضو می باشد. کشورهای عضو  ۸بعد از پیوستن نیپال، بوتان، مالدیو و افغانستان دارای 

های شان را بالای کالای یکدیگر به استثنای کالاهای حساس کاهش  تعرُفهموافقه نموده اند تا 

 موافقتنامۀم طی دوازدهمین اجلاس خویش سران سارک 2004دهند، بدین منظور در سال 

م 2006تجارت آزاد منطقۀ جنوب آسیا را تصویب نمود که در سال  موافقتنامۀیا  SAFTA سافتا

 2.نافذ گردید

                                                           
1 انگلیسی  در  South Asian Association for Regional Cooperation (SAARC)سارک

2 SOUTH ASIAN FREE TRADE AREA 
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به عنوان هشتمین کشور  م۲۰۱۱ در سالبه سارک پیوست و  م۲۰۰۷سال  افغانستان در

سافتا را نیز حاصل کرد. هدف عمدۀ این موافقت نامه را تحکیم  موافقتنامۀسارک عضویت 

ر که در اث دهد همکاری های اقتصادی و افزایش تجارت بین کشورهای جنوب آسیا تشکیل می

  یل آیند.نا مأمولها و رفع سایر موانع به این  تعرُفهکاهش 

بوده و مجموع اعضای آن شامل کشورهای است  یسارک یکی از سازمان های مهم منطقوی

ل زیادتر از یک و نیم میلیارد جمعیت را در برگرفته و حوزۀ وسیع جغرافیایی را که به طور کُ 

 بینی پیشاحتوا می کند، لذا کوشش جهت تسهیل انتقال کالاهای تجارتی، ایجاد محیط امن و سالم و 

ه، ر یافتکه در توافقنامه تذک و کارآ را برای حل مسالمت آمیز منازعات تجارتی مؤثرمکانیزم 

کمک به سزایی خواهد  منطقۀدرصورت تطبیق درست آن در جهت حفظ ثبات و افزایش تجارت 

 .نمود

کشور کمتر انکشاف یافتۀ اعضای  ۴سافتا حق امتیاز یا حق ترجیحی برای  موافقتنامۀدر 

ک یعنی افغانستان، نیپال، بنگله دیش و بوتان در نظر گرفته شده تا این کشورها صادرات سار

 ممالک( به دیگر موافقتنامۀ 21)مادۀ  درنظرداشت بعضی ملحوظاتشان را بدون موانع مالیاتی با 

  عضو صادر نمایند.

عملی شدن این همه تسهیلات جهت ایجاد منطقۀ آزاد تجارتی بین اعضای سارک کمک زیادی 

ترین چالش آن در  عمدۀمواجه است که نیز به عمل خواهد آورد. البته سارک با مانع و چالش های 

تشابه به سازمان ایکو، فقر و عقب ماندگی اقتصادی کشورهای جنوب آسیا می باشد و مشکلاتی را 

  ح همکاری بین اعضای آن ایجاد کرده است.در سط

افغانستان و تا  مخصوصا   منطقۀ ممالکچالش مهم دیگر بی امنیتی و ناآرامی در برخی از 

اختلافات سیاسی شدید بین دو عضو مهم این سازمان یعنی  برعلاوۀحدودی پاکستان می باشد و 

می باشد. این همه عوامل سبب شده تا سارک  و تا حدی میان افغانستان و پاکستان و پاکستان هند

 ءسافتا به صورت کامل اجرا موافقتنامۀبه اهداف خویش نرسد و به این ترتیب به طور مکمل 

فیصد مجموع  ۸۳که  بودهنگردد. در میان ممالک عضو سافتا مهمترین اقتصاد مربوط کشور هند 

  ل واردات اعضای سارک را به خود اختصاص داده است.کُ 

سریلانکا، نیپال و بوتان بزرگترین واردکنندگان از کشورهای عضو سافتا می باشند که قسمت 

 ممالک فیصد واردات افغانستان نیز از ۱۰ اعظم این واردات از هند به عمل می آید. همچنان تقریبا  

  عضو سافتا صورت می گیرد.

از مهمترین سازمان های بازهم سارک به عنوان یکی  ،مشکلات و چالش هاهمه باوجود این 

می تواند در آینده گام های مهمی جهت همگرایی اقتصادی و سیاسی بردارد که این روند  یمنطقوی

 می تواند به کاهش تنش ها و رفع اختلافات بیانجامد و زمینه برای پیشرفت و رفاه اقتصادی در

ان را از طریق ترانسپورت جنوب آسیا فراهم گردد. بر علاوه دسترسی افغانستان به بازارهای جه

 بحری مهیا سازد.

 راه لاجورد، -۳

افغانستان به عنوان کشوری که به آب های آزاد بین المللی راه ندارد، تقویه و توسعۀ مناسبات 

یافتن به دهلیزهای مختلف و متعدد تجارتی و ترانزیتی به منظور  راهتجارتی و رشد تجارت و 

حکومت است. ی اقتصاد ی از اولویت های اصلی سیاست خارجیرسیدن به آب های آزاد بین الملل

در سال های اخیر در عرصۀ دسترسی به زیربناها و دهلیزهای ترانزیتی دست افغانستان  دولت

اروپا که راه لاجورد نام گذاری شده، –مسیر ترانزیتی آسیا آوردهای امیدوارکنندۀ داشته است.

آذربایجان و گرجستان به بحیرۀ سیاه و بعد با گذشتن از ترکیه، قرار است از مسیر ترکمنستان، 
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  افغانستان را به آب های آزاد وصل خواهد کرد.

از راه استفاده نهایی  موافقتنامۀکه در ترکمنستان برگزار شد،  3در هشتمین نشست ریکا

م به ۲۰۱۷نوامبر  ۱۵لاجورد نیز میان ممالک عضو این دهلیز به شمول افغانستان به تاریخ 

امضاء رسید. ایجاد این مسیر ترانزیتی تجارتی از ابتکارات افغانستان است که بعد از مذاکرات 

راه لاجورد که بین کشورهای  موافقتنامۀ شد.و امضاء  نهاییمیان اعضای آن متعدد بالاخره 

اه برای ر ، کوتاه ترینگردیده استافغانستان، ترکمنستان، آذربایجان، گرجستان و ترکیه امضاء 

دسترسی افغانستان به اروپا از طریق بحیرۀ سیاه و بحیرۀ مدیترانه می باشد. این دهلیز ترانزیتی 

و  شروعطوری که در فوق اشاره شد از بندرهای آقینۀ ولایت فاریاب و تورغندی ولایت هرات 

مرکز  وترکمن باشی کشور ترکمنستان و بعد از عبور از بحیرۀ کسپین به باک از مسیر بندر

اه و پوتی و باتومی واقع در بحیرۀ سیبنادر تا  ی پایتخت جورجیااز تفلیس بعدا  آذربایجان رسیده، 

 از آن جا به شهر قارس و استانبول رسیده بالاخره به قارۀ اروپا منتهی می گردد.

این دهلیز، راه یا هم راه لاجورد از لحاظ صرفه جویی در وقت و نرخ انتقال مال التجارۀ 

افغانستان با سایر کشورها کاهش و تخفیف چشمگیری را خواهد داشت. استفاده از این مسیر 

اهمیت به سزایی در جهت رونق تجارت و اقتصاد کشور داشته زمینه های مساعدی را در عرصۀ 

ها، اشتغال زایی و رشد تولیدات مهیا خواهد ساخت، زیرا ممالک عضو تعهد  سرمایه گذاری

ان تجارتی افغانست یا محدودیت های دیگری را بالای کالاها و امتعۀ تعرُفهسپرده اند که هیچ نوع 

 وضع نخواهند کرد.

رصت آن را خواهد افغانستان برعلاوۀ استفاده از خطوط آهن و کشتی های این کشورها، ف

  های باربری بدون موانع و قیود گمرکی به هر یک از این کشورها داخل شود.ت تا از موترداش

استفاده از این راه و دهلیز به ملاحظۀ تعهدات ممالک عضو می تواند منحیث یک راه بدیل 

 معقول ترانزیتی به بنادر بحری و کاهش وابسته گی به بندر کراچی فوق العاده مهم خواهد بود.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
3« REGIONAL ECONOMIC COOPERATION CONFERENCE ON AFGHANISTAN کنفرانس یا ریکا
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